
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024 

PROCESSO Nº 198/2024 

 

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de Vigia/Porteiro em atendimento a 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte do município de Santo Antonio do Sudoeste. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do responsável 
pelo proponente 

Cargo do 
responsável pelo 
proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/
execução 

SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA E 
VIGILANCIA ML 
LTDA 

21.440.324/0001-10 VALDEMAR MORAIS 

DE LIMA 

 025.201.409-09 60 5 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A contratação da empresa para a prestação de serviços de Vigia/Porteiro, destaca-se como uma medida estratégica e 

essencial para atender às demandas específicas da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte de Santo Antônio do 
Sudoeste. A presença de profissionais capacitados proporcionará uma camada adicional de segurança patrimonial, 
assegurando a integridade dos bens públicos e mitigando potenciais riscos, como vandalismo ou furto. Além disso, a 
atuação dos vigias/porteiros será fundamental para garantir um ambiente seguro e acolhedor, beneficiando tanto os 

colaboradores quanto os usuários das instalações, promovendo um ambiente propício ao desenvolvimento das atividades 
educacionais e culturais. 
O controle de acesso eficiente, aliado ao monitoramento preventivo das dependências da Secretaria, será uma contribuição 

valiosa para manter a ordem e prevenir incidentes indesejados. A gestão proativa desses profissionais, identificando e 
abordando potenciais ameaças, solidifica a importância desta contratação, reforçando o compromisso da Secretaria com a 
segurança, bem-estar e funcionamento adequado de suas instalações. Assim, a inclusão dessa demanda reflete a busca 
pela excelência na gestão dos recursos públicos, visando sempre o melhor atendimento às necessidades da comunidade 

educacional e cultural local. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 1840 06.003.12.365.1202.2026 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30980/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 

VIGILANCIA ML LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 21.440.324/0001-10, estabelecida na RUA 

WILMUTH ISER, 13 CASA FRENTE - CEP: 85710000 - BAIRRO: VILA NOVA CIDADE/UF: Santo 

Antônio do Sudoeste/PR, considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e 

posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na 

pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 12/03/2024. 

 
 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

